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Gewehrwettkampf.
Concours de tir au fusil.

Sektionsresultate. — Résultats des sections.
Rang

1928 1927
Sektion
Section

Skala
Echelle

Durchschni
Moyenne

1. 47. Fricktal B 81,08
2! 3. Oberaargau A 79,65
3. 2. Solothurn A 79,33
4. 42. •Suhrental B 78,60
5. 11. Rorschach B 78,27
6. Willisau A 78,25
7. 51*. Schönenwerd B 78,13
8. 8. Herisau A 78,08
9. 38. Neuchâtel B 77,64

10. 35. Grenchen B 77,46
11. 20. Zürich U. O. V. B 77,14
12. 21. Hinterthurgau B 76,69
13. 16. Thun B 76,62
14. 23. Gossau B 76.53
15. 49. Rheintal B 76,35
16. 15. Frauenfeld B 76,30
17. 13. Yverdon B 75,92
18. 4. Lyss, Aarberg und Umgebung B 75.37
19. 6. Oberbaselbiet A 75.72
20. 17. Zofingen B 75.42
21. 50. Toggenburg B 75,14
22. 14. Brugg B 75,11
23. 19. La Chaux-de-Fonds B 74.94
24. 34. Kriens-Horw B 74,85
25. 43. Fribourg B 74.66
26. 26. Ste. Croix B 74,58
27. 33. Ölten B 74,50
28. 10. Diibendorf B 74,50
29. 25. Genève B 74.29
30. 5. Schaffhausen A 74,25
31. 30. Glarus B 74,20
32. 18. Lenzburg A 74,18
33. 9. St. Gallen A 74,03
34. Weinfelden B 74,00
35. Am Rhein B 73,81
36. Limmattal B 73,36
37. 12. Appenzell Vorderland B 73.20
38. 45. Chur B 73,05
39. 28. Montreux A 72,80
40. 27. Amriswil A 72,72
41. 37. Einsiedeln B 72,50
42. 7. Biel-Bienne A 72,48
43. 24. Untertoggenburg A 72,40
44. 32. Davos A 72,08
45. Zürcher Oberland B 72,00
46. 39. Zürichsee 1. Ufer B 71,89
47. 29. Bern B 71,46
48. 31. Luzern B 71,46
49. 48. Zug A 71,34
50. Bremgarten B 71,33
51. 44. Winterthur B 71,25
52. Burgdorf B 71,25
53. 40. Zürichsee r. Ufer B 70,50
54. Huttwil B 70.00
55. 22. Baden B 66,78
56. ri. r. Alpstein B 66,50
57. 57. Val-de-Ruz B 65,95
58. 54. Zurzach B 63,66
59. 54. Aarau B 61,89

59 57 14 A
45 B

Nicht rangierte Sektionen. — Sections non classés.
1 _ Gaserland B
2 46 Zürich U.O.G. B

61 59 14 A
47 B

Kameraden!
Rüstet für So'othurn!

Einzel-Resultate mit 78 und mehr Punkten.
Résultats individuels de 78 points et plus.

A. Ofiiziere — Officiers.
Name — Grad — Sektion Punkte
Nom — Grade — Section Points

Bruderer Ernst. Oberleutnant, Herisau 84
Piintener Heinrich, Oberleutnant, Luzern 84
Knaus Willy, Leutnant. Herisau 83
Schmid Walter, Oberleutnant, Oberaargau 83
Bolle Henri, Lieutenant, Neucbâtel 82
Fäs Gottlieb, Oberleutant, Schaffhausen 82
Krcnenberg Robert, Hauptmann, Zofingen 81

Wirz Karl, Oberleutnant, Oberbaselbiet 81
Papaux Ernest, 1er lieutenant, Fribourg 80
Schilt Max, Major, Solothurn 80
Aeschbach Otto, Capitaine, Genève 79
Geiser Ernst, Oberleunant, Oberaargau 79
Müller Hans, Hauptmann, Lyss, Aarberg u. Umgebung 79
Schmid Alfred, Leutnant, Zug 79
Blanc Léon, Capitaine, Montreux 78

Businger Hans, Hauptmann, Fricktal 78
Egger Hektor, Oberstlt., Oberaargau 78
Etter Hermann, 1er lieutenant, Fribourg 78
Kohler Fritz, Hauptmann, Brugg 78
Marthaler Rud., Hauptmann, Rheintal 78
Schlüpfer Otto, Oberleutnant. Herisau 78
Tillman Walter, Oberleutnant, Lyss, Aarberg u. Umg. 78

B. Unteroffiziere — Sous-officiers.
Bürgi Oskar, Feldweibel, Fricktal 87
Dörig Jakob, Gefreiter, St. Gallen 87
Heuer Oswald, Wachtmeister, Biel-Bienne 87
Amiet Walter, Fourier, Solothurn 86
Debruin Willy, Korporal. Thun 86
Bolliger Gottlieb, Wachtmeister, Suhrental 85
Bösiger Max, Wachtmeister, Oberaargau 85
Häuptli Hans, Wachtmeister, Glarus 85
Schilt Silvan, Feldweibel, Solothurn 85
Bolliger Ernst, Feldweibel, Suhrental 84
Dällenbach Gottfried, Korporal, Oberaargau 84
Erni Johann, Feldweibel, Frauenfeld 84
Etienne Gérald, Sergent. La Chaux-de-Fonds 84
Lüthy Eugen. Feldweibel, Aarau 84
Sieber Gustav, Korporal, Rheintal 84
Eugster Willy. Korporal, Herisau 83
Geiser Fritz, Adi.-U.-Off.. Dübendorf 83
Hörni Jakob, Feldweibel, Frauenfeld 83
Michel Ernst. Fourier, Oberaargau 83
Rudener Anton, Feldweibel, Rorschach 83
Schenker Jakob, Korporal, Schönenwerd 83
Schneider Walter, Gefreiter, Zürich U.O.V. 83
Zürcher Ernst. Korporal, Burgdorf 83
Bollmann Adolf, Fourier, St. Gallen 82
Erb Josef, Wachtmeister. Fricktal 82
Jaeger Georges, Appointé, Genève 82
Jäggi Albert, Wachtmeister, Solothurn 82
Nussbaumèr Emil, Korporal, Zürich U.O.Y. 82
Schnyder Hans, Gefreiter. Fricktal 82
Stäuble Josef, Feldweibel, Fricktal 82
Vasella Eduard, Korporal, Chur, 82
Zumstein Ed., Wachtmeister, Zürcher Oberland 82
Aschmann Heinrich. Feldweibel, Zürichsee 1. Ufer 81

Bermond Auguste, Caporal, Genève 81

Bruesch Urban. Wachtmeister, Chur 81

Fülleman Heinrich, Feldweibel. Herisau 81

Härtsch August, Korporal, Weinfelden 81

Hösli Julius, Wachtmeister, Glarus 81

Jost Fritz, Fourier, Bern 81

Jud Josef, Korporal, Gasterland 81

Kuchen Fritz, Wachtmeister, Winterthur 81

Kunz Hans. Feldweibel, Thun 81

Lischer Fmil. Wachtmeister. Willisau 81

Meier Adolf, Feldweibel, Willisau 81

Müller Alfred, Gefreiter, Lenzburg 81 •

Müller Rudolf, Kornoral. Rorschach 81

Richter Georges, Sergent-ma'or, Neuchâtel
Ruch Jakob, Feldweibel, Willisau
Schmid Jean, Wachtmeister, Am Rhein
Schmid Emil, Feldweibel. Toggenburg
Vogt Henri, Appointé. Montreux
Bärtsch Jakob, Feldweibel, Chur
Rirchler Emil, Korporal, Einsiedeln
Blaser Franz, Gefreiter, Solothurn
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Name - Grad — Sektion
Nom — Grade — Section

Bösiger Hermann, Wachtmeister, Oberaargau
Bucher Ernst, Wachtmeister, Solothurn
Christen Hermann, Wachtmeister, Oberaargau
Clavel Jules, Sergent, Yverdon
Desgrandchamps L., Korporal, Qrenchen
Fliickiger Johann, Korporal, Oberaargau
Friedli Hans, Wachtmeister, Oberaargau
Fürer Karl, Wachtmeister, Qossau
Graf Fritz, Wachtmeister, Thun
Hilpertshauser Tr„ Adj.-U.-Off., St. Gallen
Jäckli Ernst, Korporal, Rheintal
Josi Hermann, Wachtmeister, Thun
Kumschick Hans, Wachtmeister, Willisau
Meier Gottlieb, Gefreiter, Schönenwerd
Müller Albert, Korporal, Brugg
Müller Josef, Wachtmeister, Fricktal
Ochsner Hermann, Wachtmeister, Gossau
Röllin Hans, Wachtmeister, Zug
Rutschmann Albert, Wachtmeister, Schaffhausen
Schenk Karl, Korporal, Bern
Schetter Max, Gefreiter, St. Gallen
Tanner Max, Wachtmeister, Brugg
Thomen Louis, Feldweibel, Schönenwerd
Wagner Gustav, Wachtmeister, Oberbaselbiet
Weber Hans, Feldweibel, Wlilisau
Widmer Werner, Fourier, Schönenwerd
Zeder Xaver, Gefreiter, Kriens-Horw
Affolter Walter, Korporal, Grenchen
Ammann Hermann, Korporal, Rorschach
Bickel Ernst, Wachtmeister, Zürichseee 1. Ufer
Bühler Hans, Adj.-U.-Off., Herisau
Duriaux Arnald, Adj. s.-off., Ste. Croix
Frei Jakob, Gefreiter, Appenzell Vorderland
Heid Jakob, Wachtmeister, Oberbaselbiet
Hösli Balthasar, Fourier, Glarus
Isenschmied Ernst, Fourier, Lyss, Aarberg u. Umg.
Keller Walter, Korporal, Schönenwerd
Kreienbühl Oto, Gefreiter, Oberaargau
Kuhn Jakob, Wachmeister, Herisau
Lüthi Rudolf, Wachtmeister, Suhrental
Ott Jakob, Wachtmerster, Zofingen
Reich Jean, Wachtmeister, Rorschach
Renaud Cdgar, Caporal, Neuchâtel
Ruesch Ferdinand, Wachtmeister, St. Gallen
Ruosch Josef, Wachtmeister, Herisau
Saner Adolf, Wachtmeister, Ölten.
Stalder Fritz, Korporal, Rheintal
Stöckli Ernest, Korporal, Lenzburg
Suter Eugène, Caporal, rribourg
Winnewisser Wilhelm, Gefreiter, Chur
Zbinden Ernst, Wachtmeister, Thun u
Bleicker Jakob, Wachtmeister, Toggenburg
Braissant Daniel, Appointé, Neuchâtel
Brand Hans, Wachtmeister, Lyss, Aarberg u. Umg.
Brodbeck Arnold, Gefreiter, Öberbaselbiet
Cuendet Alfred, Sergent, Ste. Croix
Dinther Walther, Caporal, La Chaux-de-Fonds
Gerber Robert, Wachtmeister, Lyss, Aarberg u. Umg.
Grütter Rudolf, Gefreiter, Oberaargau
Gutmann Albert, Caporal, La Chaux-de-Fonds
Gunz Josef, Adj.-U.-Off., Krienz-Horw
Herrmann Anton. Wachtmeister, Hinterthurgau
Hirschi Fritz, Wachtmeister, Oberaargau
llörni Fritz, Korporal, Zürich U.O.V.
Hiirlimann Jakob, Korporal, Zürich U.O.V.
Kobelt Adolf, Gefreiter, Rheintal
Kohler Charles, Sergent, Yverdon
Künzi Emil, Wachtmeister, Bern
Lüthy Gottlieb, Feldweibel, Schönenwerd
Lutz Jakob, Wachtmeister, Rorschach
Matter Hans, Gefreiter, Zofingen
Mattern Carl, Feldweibel, Zürichsee 1. Ufer
Müller Emil, Wachtmeister, Fricktal
Müller Johann, Wachtmeister, Frauenfeld
Näf Paul, Korporal, Gossau
Oetterli Robert, Wachtmeister, Ölten
Perret René, Sergent, Wachtmeister Neuchâtel
Pfersching Willi, Feldweibel, Ölten
Ramsperger Josef, Korporal, Hinterthurgau
Reutlinger Karl, Wachtmeister, Winterthur
Rösli Arnold, Gefreiter, Winterthur
Schenker Erwin, Korporal, Solohurn
Schoch Hermann, Wachtmeister, St. Gallen

Name — Grad — Sektion Punkte
Ncm — Grade — Section Foints

Scholer Max, Feldweibel, Oberbaselbiet 78
Stücki Gottfried, Sergent, Genève 78
Studer Gott., Adj.-U.-Off., Solothurn 78
Suppiger Blasius, Korporal, Kriens-Horw 78
Wegmann Oskar, Fourier, Zürich U.O.V. 78
Widmer Adolf,, Fourier, Toggenburg 78
Widmer Paul, Sergent, Neuchâtel 78
Wildi Adolf, Wachtmeister, Ölten 78
Witzig Theod., Wachtmeister, Winterthur 78

C. Soldaten — Soldats.
Frey Josef, Füsilier, Willisau 86
Zehnder Carl, Füsilier, Hinterthurgau 86
Hänni Hans, Füsilier, Solothurn 85
Schreiber Jean, Mitrailleur, Fricktal 85
Schallenberger Robert, Füsilier, Neuchâtel 84
Mornat August, St. Gallen 83
Pauli Jakob, Füsilier, Schönenwerd 83
Bützberger Fritz, Büchser, Davos 82
Nicoulaz Marcel, Armurier, Montreux 81
Décoppet Jean, Sapeur, Neuchâtel 80
Haus Adolf, Brugg 80
Meier Charles, Mitrailleur, Yverdon 80
Ramseyer Fritz, Füsilier, Bern 80
Zehnder Walter, Füsilier, Zofingen 80
Zimmermann Karl, Kanonier, Luzern 80
Lüthi Jakob, Dragoner, Suhrental 79
Rudin Albert, Füsilier, Oberbaselbiet 79
Buff Hans, Fahrer, Appenzell-Vorderland 78
Greiner Emil, Soldat, Davos 78
König Paul, Fusilier, Montreux 78
Ravens Henri, Soldat, Val-de-Ruz 78
Ruch Max, Canonnier, Yverdon 78
Schwaller Werner, Pionier Solothurn 78
Vogel Rudolf, Mitrailleur, Amriswil 78

Gemäss Artikel 12 des Reglementes (letzter Absatz) müs-
sen alle Reklamationen die obigen Resultate betreffend dem
Unterzeichneten spätestens acht Tage nach de,en Veröffent-
lichung angezeigt werden.

Conformément à 1 article 12 du règlement (dernier alinéa)
toute réclamation concernant les résultats ci-dessus, doit être
adressée au soussigné dans un délai de huit jours à partir de
leur publication.

Genève, décembre 1928.

Der Chef des Gewehrschiessens-
Le chef du tir au fusil:

A. Maridor, sergent-major.

TOTENLISTE
Oberst Paul Armbruster in St. Gallen f.

Am Nachmittag des 13. November versammelte sich
in der St. Leonhardskirche in St. Gallen eine grosse
Trauergemeinde, um dem nach längerem schweren
Leiden infolge Herzlähmung im Alter von 59 Jahren aus
dem Leben abberufenen Herrn Oberst Paul Armbruster
die letzte Ehre zu erweisen.

Nicht nur dessen Freunde und Kameraden, sondern
auch viele seiner Bekannten und ehemaligen Unter-
gebenen aus der Zeit des Aktivdienstes, liessen es sich
nicht nehmen, das Gedenken und die Erinnerung an den
teuren Verstorbenen nochmals wachzurufen.

Die militärische Arbeit desselben würdigte ein-
gehend und in warmen Worten Herr Oberstdivisionär
Scheibli und im Namen der st. gallischen Offiziere hielt
Herr Oberst Eberle einen tiefgehenden Nachruf; wäh-
rend der Chor der Feldschützengesellschaft ihrem ver-
ständnisvollen Förderer einen letzten Gruss im Liede
entbot.

Es ist uns leider raumeshalber versagt, an dieser
Stelle das tatenreiche Leben von Herrn Oberst Arm-
bruster eingehend zu zeichnen, doch sei hervorgehoben,
dass er nicht nur beruflich als Kaufmann und Inhaber

Punkte
Points

80
80
80
80
80
80
80
80
80
80
80
80
80
80
80
80
80
80
80
80
80
80
80
80
80
80
80
79
79
79
79
79
79
79
79
79
79
79
79
79
79
79
78
79
79
79
79
79
79
79
79
78
78
78
78

78
78
78
78
78
78

78
78
78
78
78
78
78
78
78
78
78
78
78
78
78
78
78
78
78
78


	Gewehrwettkampf = Concours de tir au fusil

