

Zeitschrift:	Schweizer Soldat : Monatszeitschrift für Armee und Kader mit FHD-Zeitung
Herausgeber:	Verlagsgenossenschaft Schweizer Soldat
Band:	4 (1928-1929)
Heft:	10
Artikel:	Gewehrwettkampf = Concours de tir au fusil
Autor:	[s.n.]
DOI:	https://doi.org/10.5169/seals-709728

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 13.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Gewehrwettkampf. Concours de tir au fusil.

Sektionsresultate. — Résultats des sections.

Rang	Sektion Section	Skala Echelle	Durchschnitt Moyenne
1928	1927		
1.	47. Fricktal	B	81,08
2.	3. Oberaargau	A	79,65
3.	2. Solothurn	A	79,33
4.	42. Suhrental	B	78,60
5.	11. Rorschach	B	78,27
6.	1. Willisau	A	78,25
7.	51. Schönenwerd	B	78,13
8.	8. Herisau	A	78,08
9.	38. Neuchâtel	B	77,64
10.	35. Grenchen	B	77,46
11.	20. Zürich U. O. V.	B	77,14
12.	21. Hinterthurgau	B	76,69
13.	16. Thun	B	76,62
14.	23. Gossau	B	76,53
15.	49. Rheintal	B	76,35
16.	15. Frauenfeld	B	76,30
17.	13. Yverdon	B	75,92
18.	4. Lyss, Aarberg und Umgebung	B	75,37
19.	6. Oberbaselbiet	A	75,72
20.	17. Zofingen	B	75,42
21.	50. Toggenburg	B	75,14
22.	14. Brugg	B	75,11
23.	19. La Chaux-de-Fonds	B	74,94
24.	34. Kriens-Horw	B	74,85
25.	43. Fribourg	B	74,66
26.	26. Ste. Croix	B	74,58
27.	33. Olten	B	74,50
28.	10. Dübendorf	B	74,50
29.	25. Genève	B	74,29
30.	5. Schaffhausen	A	74,25
31.	30. Glarus	B	74,20
32.	18. Lenzburg	A	74,18
33.	9. St. Gallen	A	74,03
34.	n. r. Weinfelden	B	74,00
35.	— Am Rhein	B	73,81
36.	— Limmattal	B	73,36
37.	12. Appenzell Vorderland	B	73,20
38.	45. Chur	B	73,05
39.	28. Montreux	A	72,80
40.	27. Amriswil	A	72,72
41.	37. Einsiedeln	B	72,50
42.	7. Biel-Bienne	A	72,48
43.	24. Untertoggenburg	A	72,40
44.	32. Davos	A	72,08
45.	— Zürcher Oberland	B	72,00
46.	39. Zürichsee l. Ufer	B	71,89
47.	29. Bern	B	71,46
48.	31. Luzern	B	71,46
49.	48. Zug	A	71,34
50.	— Brengarten	B	71,33
51.	44. Winterthur	B	71,25
52.	— Burgdorf	B	71,25
53.	40. Zürichsee r. Ufer	B	70,50
54.	— Hüttwil	B	70,00
55.	22. Baden	B	66,78
56.	n. r. Alpstein	B	66,50
57.	57. Val-de-Ruz	B	65,95
58.	54. Zurzach	B	63,66
59.	56. Aarau	B	61,89
59.	57	14 A	
		45 B	

Nicht rangierte Sektionen. — Sections non classées.

1	—	Gaserland	B
2	46	Zürich U.O.G.	B
61	59	14 A	
		47 B	

Kameraden!
Rüstet für Solothurn!

Einzel-Resultate mit 78 und mehr Punkten.

Résultats individuels de 78 points et plus.

A. Offiziere — Officiers.

Name — Grad — Sektion Nom — Grade — Section	Punkte Points
--	------------------

Bruderer Ernst, Oberleutnant, Herisau	84
Püntener Heinrich, Oberleutnant, Luzern	84
Knaus Willy, Leutnant, Herisau	83
Schmid Walter, Oberleutnant, Oberaargau	83
Bolle Henri, Lieutenant, Neuchâtel	82
Fäss Gottlieb, Oberleutnant, Schaffhausen	82
Kronenberg Robert, Hauptmann, Zofingen	81
Wirz Karl, Oberleutnant, Oberbaselbiet	81
Papaux Ernest, 1er lieutenant, Fribourg	80
Schilt Max, Major, Solothurn	80
Aeschbach Otto, Capitaine, Genève	79
Geiser Ernst, Oberleutnant, Oberaargau	79
Müller Hans, Hauptmann, Lyss, Aarberg u. Umgebung	79
Schmid Alfred, Leutnant, Zug	79
Blanc Léon, Capitaine, Montreux	78
Businger Hans, Hauptmann, Fricktal	78
Egger Hektor, Oberstlt., Oberaargau	78
Etter Hermann, 1er lieutenant, Fribourg	78
Kohler Fritz, Hauptmann, Brugg	78
Marthaler Rud., Hauptmann, Rheintal	78
Schläpfer Otto, Oberleutnant, Herisau	78
Tillman Walter, Oberleutnant, Lyss, Aarberg u. Umg.	78

B. Unteroffiziere — Sous-officiers.

Bürgi Oskar, Feldweibel, Fricktal	87
Dörrig Jakob, Gefreiter, St. Gallen	87
Heuer Oswald, Wachtmeister, Biel-Bienne	87
Amiet Walter, Fourier, Solothurn	86
Debruijn Willy, Korral, Thun	86
Bolliger Gottlieb, Wachtmeister, Suhrental	85
Bösiger Max, Wachtmeister, Oberaargau	85
Häuptli Hans, Wachtmeister, Glarus	85
Schilt Silvan, Feldweibel, Solothurn	85
Bolliger Ernst, Feldweibel, Suhrental	84
Dällenbach Gottfried, Korporal, Oberaargau	84
Erni Johann, Feldweibel, Frauenfeld	84
Etienne Gérald, Sergeant, La Chaux-de-Fonds	84
Lüthy Eugen, Feldweibel, Aarau	84
Sicher Gustav, Korporal, Rheintal	84
Eugster Willy, Korporal, Herisau	83
Geiser Fritz, Adi-U.-Off., Dübendorf	83
Hörni Jakob, Feldweibel, Frauenfeld	83
Michel Ernst, Fourier, Oberaargau	83
Rudener Anton, Feldweibel, Rorschach	83
Schenker Jakob, Korporal, Schönenwerd	83
Schneider Walter, Gefreiter, Zürich U.O.V.	83
Zürcher Ernst, Korporal, Burgdorf	83
Bollmann Adolf, Fourier, St. Gallen	82
Erb Josef, Wachtmeister, Fricktal	82
Jaeger Georges, Appointé, Genève	82
Jäggi Albert, Wachtmeister, Solothurn	82
Nussbaumer Emil, Korporal, Zürich U.O.V.	82
Schnyder Hans, Gefreiter, Fricktal	82
Stäuble Josef, Feldweibel, Fricktal	82
Vasella Eduard, Korporal, Chur	82
Zumstein Ed., Wachtmeister, Zürcher Oberland	82
Aschmann Heinrich, Feldweibel, Zürichsee l. Ufer	81
Bermond Auguste, Canoral, Genève	81
Bruesch Urban, Wachtmeister, Chur	81
Fülleman Heinrich, Feldweibel, Herisau	81
Härtsch August, Korporal, Weinfelden	81
Höslí Julius, Wachtmeister, Glarus	81
Jost Fritz, Fourier, Bern	81
Jud Josef, Korporal, Gasterland	81
Kuchen Fritz, Wachtmeister, Winterthur	81
Kunz Hans, Feldweibel, Thun	81
Lischer Emil, Wachtmeister, Willisau	81
Meier Adolf, Feldweibel, Willisau	81
Müller Alfred, Gefreiter, Lenzburg	81
Müller Rudolf, Korporal, Rorschach	81
Richter Georges, Sergeant-major, Neuchâtel	81
Ruch Jakob, Feldweibel, Willisau	81
Schmid Jean, Wachtmeister, Am Rhein	81
Schmid Emil, Feldweibel, Toggenburg	81
Vogt Henri, Appointé, Montreux	81
Bärtsch Jakob, Feldweibel, Chur	80
Birchler Emii, Korporal, Einsiedeln	80
Blaser Franz, Gefreiter, Solothurn	80

Name — Grad — Sektion Nom — Grade — Section	Punkte Points	Name — Grad — Sektion Nom — Grade — Section	Punkte Points
Bösiger Hermann, Wachtmeister, Oberaargau	80	Scholer Max, Feldweibel, Oberbaselbiet	78
Bucher Ernst, Wachtmeister, Solothurn	80	Stücki Gottfried, Sergent, Genève	78
Christen Hermann, Wachtmeister, Oberaargau	80	Studer Gott., Adj.-U.-Off., Solothurn	78
Clavel Jules, Sergent, Yverdon	80	Suppiger Blasius, Korporal, Kriens-Horw	78
Desgrandchamps L., Korporal, Grenchen	80	Wegmann Oskar, Fourier, Zürich U.O.V.	78
Flückiger Johann, Korporal, Oberaargau	80	Widmer Adolf, Fourier, Toggenburg	78
Friedli Hans, Wachtmeister, Oberaargau	80	Widmer Paul, Sergent, Neuchâtel	78
Fürer Karl, Wachtmeister, Gossau	80	Wildi Adolf, Wachtmeister, Olten	78
Graf Fritz, Wachtmeister, Thun	80	Witzig Theod., Wachtmeister, Winterthur	78
Hilpertshauser Tr., Adj.-U.-Off., St. Gallen	80		
Jäckli Ernst, Korporal, Rheintal	80		
Josi Hermann, Wachtmeister, Thun	80	C. Soldaten — Soldats.	
Kumschick Hans, Wachtmeister, Willisau	80	Frey Josef, Füsiliere, Willisau	86
Meier Gottlieb, Gefreiter, Schönenwerd	80	Zehnder Carl, Füsiliere, Hinterthurgau	86
Müller Albert, Korporal, Brugg	80	Hänni Hans, Füsiliere, Solothurn	85
Müller Josef, Wachtmeister, Fricktal	80	Schreiber Jean, Mitrailleur, Fricktal	85
Ochsner Hermann, Wachtmeister, Gossau	80	Schallenberger Robert, Füsiliere, Neuchâtel	84
Röllin Hans, Wachtmeister, Zug	80	Mornat August, St. Gallen	83
Rutschmann Albert, Wachtmeister, Schaffhausen	80	Pauli Jakob, Füsiliere, Schönenwerd	83
Schenk Karl, Korporal, Bern	80	Bützberger Fritz, Büchsere, Davos	82
Schetter Max, Gefreiter, St. Gallen	80	Nicoulaz Marcel, Armurier, Montreux	81
Tanner Max, Wachtmeister, Brugg	80	Décopet Jean, Sapeur, Neuchâtel	80
Thomen Louis, Feldweibel, Schönenwerd	80	Haus Adolf, Brugg	80
Wagner Gustav, Wachtmeister, Oberbaselbiet	80	Meier Charles, Mitrailleur, Yverdon	80
Weber Hans, Feldweibel, Willisau	80	Ramseyer Fritz, Füsiliere, Bern	80
Widmer Werner, Fourier, Schönenwerd	80	Zehnder Walter, Füsiliere, Zofingen	80
Zeder Xaver, Gefreiter, Kriens-Horw	80	Zimmermann Karl, Kanonier, Luzern	80
Affolter Walter, Korporal, Grenchen	79	Lüthi Jakob, Dragoner, Suhrental	79
Ammann Hermann, Korporal, Rorschach	79	Rudin Albert, Füsiliere, Oberbaselbiet	79
Bickel Ernst, Wachtmeister, Zürichsee l. Ufer	79	Buff Hans, Fahrer, Appenzell-Vorderland	78
Bühler Hans, Adj.-U.-Off., Herisau	79	Greiner Emil, Soldat, Davos	78
Duriaux Arnald, Adj. s.-off., Ste. Croix	79	König Paul, Füsiliere, Montreux	78
Frei Jakob, Gefreiter, Appenzell Vorderland	79	Ravens Henri, Soldat, Val-de-Ruz	78
Heid Jakob, Wachtmeister, Oberbaselbiet	79	Ruch Max, Canonnier, Yverdon	78
Hösl Balthasar, Fourier, Glarus	79	Schwaller Werner, Pionier Solothurn	78
Isenschmid Ernst, Fourier, Lyss, Aarberg u. Umg.	79	Vogel Rudolf, Mitrailleur, Amriswil	78
Keller Walter, Korporal, Schönenwerd	79		
Kreienbühl Oto, Gefreiter, Oberaargau	79	Gemäss Artikel 12 des Reglementes (letzter Absatz) müssen alle Reklamationen die obigen Resultate betreffend dem Unterzeichneten spätestens acht Tage nach deren Veröffentlichung angezeigt werden.	
Kuhn Jakob, Wachtmeister, Herisau	79	Conformément à l'article 12 du règlement (dernier alinéa) toute réclamation concernant les résultats ci-dessus, doit être adressée au soussigné dans un délai de huit jours à partir de leur publication.	
Lüthi Rudolf, Wachtmeister, Suhrental	79	Genève, décembre 1928.	
Ott Jakob, Wachtmeister, Zofingen	79	Der Chef des Gewehrschiessens. Le chef du tir au fusil:	
Reich Jean, Wachtmeister, Rorschach	79	A. Maridor, sergeant-major.	
Renaud Edgar, Caporal, Neuchâtel	78		
Ruesch Ferdinand, Wachtmeister, St. Gallen	79		
Ruosch Josef, Wachtmeister, Herisau	79		
Saner Adolf, Wachtmeister, Olten	79		
Stalder Fritz, Korporal, Rheintal	79		
Stöckli Ernest, Korporal, Lenzburg	79		
Suter Eugène, Caporal, Fribourg	79		
Winnewisser Wilhelm, Gefreiter, Chur	79		
Zbinden Ernst, Wachtmeister, Thun	79		
Bleicker Jakob, Wachtmeister, Toggenburg	78		
Braissant Daniel, Appointé, Neuchâtel	78		
Brand Hans, Wachtmeister, Lyss, Aarberg u. Umg.	78		
Brodbeck Arnold, Gefreiter, Oberbaselbiet	78		
Cuendet Alfred, Sergent, Ste. Croix	78		
Dinther Walther, Caporal, La Chaux-de-Fonds	78		
Gerber Robert, Wachtmeister, Lyss, Aarberg u. Umg.	78		
Grütter Rudolf, Gefreiter, Oberaargau	78		
Gutmann Albert, Caporal, La Chaux-de-Fonds	78		
Gunz Josef, Adj.-U.-Off., Kriens-Horw	78		
Herrmann Anton, Wachtmeister, Hinterthurgau	78		
Hirschi Fritz, Wachtmeister, Oberaargau	78		
Hörni Fritz, Korporal, Zürich U.O.V.	78		
Hürlimann Jakob, Korporal, Zürich U.O.V.	78		
Kobelt Adolf, Gefreiter, Rheintal	78		
Kohler Charles, Sergent, Yverdon	78		
Künzi Emil, Wachtmeister, Bern	78		
Lüthy Gottlieb, Feldweibel, Schönenwerd	78		
Lutz Jakob, Wachtmeister, Rorschach	78		
Matter Hans, Gefreiter, Zofingen	78		
Mattern Carl, Feldweibel, Zürichsee l. Ufer	78		
Müller Emil, Wachtmeister, Fricktal	78		
Müller Johann, Wachtmeister, Frauenfeld	78		
Näf Paul, Korporal, Gossau	78		
Oetterli Robert, Wachtmeister, Olten	78		
Perret René, Sergent, Wachtmeister Neuchâtel	78		
Pfersching Willi, Feldweibel, Olten	78		
Ramspurger Josef, Korporal, Hinterthurgau	78		
Reutlinger Karl, Wachtmeister, Winterthur	78		
Rösli Arnold, Gefreiter, Winterthur	78		
Schenker Erwin, Korporal, Solothurn	78		
Schoch Hermann, Wachtmeister, St. Gallen	78		

TOTENLISTE

Oberst Paul Armbruster in St. Gallen †.

Am Nachmittag des 13. November versammelte sich in der St. Leonhardskirche in St. Gallen eine grosse Trauergemeinde, um dem nach längerem schweren Leiden infolge Herzlärmung im Alter von 59 Jahren aus dem Leben abberufenen Herrn Oberst **Paul Armbruster** die letzte Ehre zu erweisen.

Nicht nur dessen Freunde und Kameraden, sondern auch viele seiner Bekannten und ehemaligen Untergebenen aus der Zeit des Aktivdienstes, liessen es sich nicht nehmen, das Gedenken und die Erinnerung an den teuren Verstorbenen nochmals wachzurufen.

Die militärische Arbeit desselben würdigte eingehend und in warmen Worten Herr Oberstdivisionär **Scheibli** und im Namen der st. gallischen Offiziere hielt Herr Oberst **Eberle** einen tiefgehenden Nachruf; während der Chor der Feldschützengesellschaft ihrem verständnisvollen Förderer einen letzten Gruss im Liede entbot.

Es ist uns leider raumshalber versagt, an dieser Stelle das tatenreiche Leben von Herrn Oberst Armbruster eingehend zu zeichnen, doch sei hervorgehoben, dass er nicht nur beruflich als Kaufmann und Inhaber